朝阳市朝阳浪马轮胎有限责任公司“10·22”

起重伤害事故整改落实

情况评估报告
2023年10月22日9时许，朝阳浪马轮胎有限责任公司发生一起起重伤害事故，造成1人死亡，直接经济损失130余万元。

2023年12月22日，朝阳市政府审议通过了《事故调查报告》，并印发了《朝阳市人民政府关于朝阳市朝阳浪马轮胎有限责任公司“10·22”起重伤害事故调查报告的批复》，同意《事故调查报告》提出的处理建议。依据《中共辽宁省委 辽宁省人民政府关于推进安全生产领域改革发展的实施意见》《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）等有关法律法规和规定的要求,朝阳市安委会办公室成立朝阳市朝阳浪马轮胎有限责任公司“10·22”起重伤害事故评估组，对事故整改措施落实情况进行评估,形成《朝阳市朝阳浪马轮胎有限责任公司“10·22”起重伤害事故整改落实情况评估报告》。

一、评估工作组织及开展情况
2024年11月18日，依据《中共辽宁省委 辽宁省人民政府关于推进安全生产领域改革发展的实施意见》《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）等有关法律法规和规定的要求,事故评估组由市应急管理局副局长刘忠达任组长，成员由朝阳市市应急、住建、公安、总工会、人设部门派员组成，并邀请市纪委监委派员参加。评估组通过听取汇报、查阅相关见证材料、座谈问询、深入企业检查等方式，对事故防范和整改措施落实及事故责任追究情况进行全面评估。

（一）评估内容

1.事故归档、备案及公布的情况；
2.事故相关责任单位处理意见的落实情况；

3.事故相关责任人员处理意见的落实情况；

4.事故责任单位防范和整改措施落实情况；

（二）评估工作实施

1.制定评估工作方案，明确评估工作的目标、任务、方法、步骤、时限和要求；

2.听取朝阳浪马轮胎有限责任公司整改措施落实情况及安全生产现状；

3.组织召开事故评估工作会议；

4.事故评估组座谈问询，查阅见证材料；

5.事故评估组深入朝阳浪马轮胎有限责任公司检查；
6.调阅事故相关责任单位及责任人员的责任追究落实情况；

7.收集、整理有关见证材料，起草评估报告。

二、事故归档、备案及公布的情况
朝阳市应急局按程序对事故调查案卷进行了归档，按规定向朝阳市司法局备案；2024年1月5日，在市应急管理局官方网站对该起事故调查报告进行了全文公布，接受社会监督。

三、事故相关责任单位、责任人员处理意见的落实情况
事故调查报告共对2个事故责任单位、2名责任人提出了处理意见，现已全部执行到位。

（一）对相关责任人员的处理意见的落实情况

1.建议给予行政处罚人员（共1人）

金某生，浪马轮胎公司总经理，是该单位安全生产第一责任人。未督促检查本单位安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患，对事故发生负有责任。朝阳市应急局于2024年3月7日下达《行政处罚决定书》，罚款金额90608.4元；3月17日已收缴金某生缴纳罚款90608.4元。

2.建议追究刑事责任人员（1人）

犯罪嫌疑人纪某军，龙城区纪清涛工程队经营者，无资质承揽单梁起重机承轨梁安装工程，未配备安全生产管理人员；主要负责人未经专门安全培训；进行吊装作业，未安排专门人员进行现场安全管理，未确保操作规程的遵守和安全措施的落实；违章指挥吊装承轨梁，导致坠落的承轨梁将正在作业的人员打击致死，对事故发生负有直接责任，涉嫌重大责任事故罪,公安局机关已经立案调查，已将其移送起诉。

（二）对有关责任单位的处理意见的落实情况
1.华原起重设备经销处处理意见落实情况，2023年12月28日，朝阳市应急管理局按照法定程序对朝阳市朝阳浪马轮胎有限责任公司“10·22”起重伤害事故中华原起重设备经销处违法案进行了立案处理，2024年3月6日，朝阳市应急管理局下达《行政处罚决定书》，决定处罚款35万元；2024年4月9日，朝阳市应急管理局下达《加处罚款决定书》，加处罚款35万元，目前华原起重设备经销处已经起诉朝阳市人民政府，等待法院判决，未结案。
2.浪马轮胎公司处理意见落实情况，2023年12月28日，朝阳市应急管理局按照法定程序对朝阳市朝阳浪马轮胎有限责任公司“10·22”起重伤害事故中朝阳浪马轮胎有限责任公司违法案进行了立案处理，2024年3月7日，朝阳市应急管理局下达《行政处罚决定书》，决定处罚款35万元；朝阳浪马轮胎有限责任公司已将罚款缴纳完毕。
四、事故责任单位事故防范和整改措施落实情况

朝阳浪马轮胎有限责任公司作为事故责任单位，充分吸取了事故的惨痛教训，在安全生产管理方面加大力度进行了整改，具体整改措施如下：

1.重新修订公司《安全生产责任制》和《安全生产责任状》，细化各部门安全生产责任，明确安全监管职责，加重安全事故考核。

2.针对安全管理人员薄弱的问题，增加了5名专职安全管理人员，加强日常安全检查和隐患排查，现场发现问题立即进行整改，并追踪整改进度直至整改完毕。

3.严格落实安全风险辨识分级管控制度，坚持隐患排查和整治工作。除了日常安全检查以外，每月由主管安全副总经理带队各部门领导参加进行现场安全拉练检查，发现问题立即落实整改责任人，督促整改。定期召开安全例会，研究安全管理措施，重要的安全问题列入安全管理任务督办单，跟踪闭环管理。

4.定期组织从业人员安全生产教育，特别是新入厂员工严格执行三级安全教育，并在新员工入职一个月后进行安全再教育和安全抽查，确保新员工完全掌握安全生产技能。

5.针对外部队伍的管理升级，制定《设备动力部供方评价管理办法》，外部队伍进入公司前需经过公司审核，全方位评估其人员资质、作业能力和队伍管理水平等内容，评估合格后才能准许其参与我公司建设项目等外委施工活动。年终对外部队伍评审，实行淘汰机制。

6.严格对外委施工人员进行安全培训和安全技术交底。对日常的违章行为进行处罚并督促整改。

六、评估组评估意见

评估组通过召开工作会议、座谈问询、查阅见证材料、深入朝阳浪马轮胎有限责任公司检查以及调阅事故相关责任单位及责任人员的责任追究落实情况等，事故责任单位和责任人相关处罚已经追究到位，对事故报告中的整改措施建议以及评估过程中发现的问题已按要求全部整改到位。

朝阳市朝阳浪马轮胎有限责任公司“10·22”

起重伤害事故调查评估组
                         2024年11月19日